
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Servizio VIGILI URBANI

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

n. 16 del 25-11-2020

n. 1101 del registro generale

Oggetto: IMPEGNO E AFFIDAMENTO ALLA LOCALE SEZIONE DI TIRO A SEGNO
NAZIONALE PER ESERCITAZIONE ANNUALE DEGLI APPARTENENTI AL
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:
il Decreto Sindacale n. 5 del 28/05/2020, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i
Responsabili di Servizio fino al 31/05/2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni;

DATO ATTO sotto la propria responsabilità esclusiva che gli acquisti di beni e servizi di cui alla
presente determinazione rispettano le diposizioni dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 nonché le
disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012; di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente
determinazione o di rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui
all’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012;

 VISTA la tipologia dell’affidamento che deriva da un obbligo previsto dall’art. 1 della Legge
28/5/81 n° 286 contenente le disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alla Sezione del Tiro a Segno
Nazionale, la quale stabilisce che "Tutti coloro che prestano servizio armato presso Enti pubblici o
privati sono obbligati ad iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno Nazionale e debbono superare
ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno";

CONSTATATO che il successivo art. 8, della sopracitata legge, ha abrogato ogni altra
disposizione in contrasto con la legge stessa non consentendo alcuna deroga ai suddetti obblighi in
modo che, l'eventuale inosservanza di tali norme può comportare responsabilità non solo per il
dipendente, ma anche per l'Amministrazione che ammette a prestare servizio armato coloro che non
dimostrano di avere superato il corso di lezioni di Tiro a segno;

VISTA la proposta presentata dalla locale Sezione di Tiro a Segno Nazionale, agli atti di questo
ufficio, ed acquisita al protocollo n.° 19684 del 24.11.2020 con la quale si  comunica quanto segue:



COMUNE DI TREVI

iscrizione socio d’obbligo legge 28/05/1981       cadauno € 13,00;1)
Corso obbligatorio ex DM 145/1987                   cadauno €  80,002)

Per un totale ad operatore che spara con il cal. 9x21 50 colpi pari ad € 93,00

Considerato che il corso obbligatorio compreso del costo delle munizioni e dell’iscrizione
riguarderà n. 4 addetti per una spesa complessiva di € 372,00;

VISTA la disponibilità della locale sezione di Trevi del Tiro a Segno Nazionale per lo svolgimento
delle esercitazioni e la contestuale possibilità per la Sezione di  mettere a disposizione personale
qualificato munito di licenza Prefettizia di Istruttore di Tiro, di fornire bersagli e munizioni, di dare
eventuali lezioni per i non idonei, di provvedere alla conservazione e custodia di detto
munizionamento;

PRESO ATTO delle modifiche apportate dalla Legge di Stabilità n. 208 del 28/12/2015 art. 1
comma 502 (Legge di Stabilità 2016), nella quale viene introdotta la soglia minima per l’obbligo di
ricorso al mercato elettronico;

VISTI

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con riferimento agli acquisti di
beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, mediante modifica del
comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi a partire dal 1° gennaio
2016 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento della Spending Review del 2012, e
quindi è ammesso l’affidamento anche senza l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica
amministrazione o altri strumenti similari;
il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che, per
gli acquisti infra 1.000 euro, permane per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere senza
l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;
l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha
innalzato da 1.000 a 5.000 euro l’importo del suddetto limite;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture avviene nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell’ambiente ed efficienza energetica

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti
previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G.

Comune di Trevi - Determinazione n. 16 in data 25-11-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 2



COMUNE DI TREVI

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto
da questa Amministrazione, è il seguente: Z9D2F693B8

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) , numero 2, del decreto legge 1
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita  evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;

CONSIDERATA E RICHIAMATA la dichiarazione a firma del Presidente della Sezione sig.r
Corrado Fiacchi con la quale si rende noto che la sezione di Tiro a Segno di Trevi “ non è soggetto
alla dichiarazione DURC in quanto Associazione / organismo senza scopo di lucro che non si
avvale di dipendenti, i cui componenti sono tutti volontari e non percepiscono compenso, né sono
possessori di posizione INPS/INAIL o altra cassa” ( rif. Prot. n. 4616 del 01.03.2019)

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile
dell’Area Polizia Locale  Fabio Antonini;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
lo statuto comunale;
il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11/11/1997;
il regolamento lavori, forniture e servizi in economia;
la Legge n. 136 del 13/08/2010;
il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
il D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016;

DETERMINA

Di prendere atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di conferire, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 42.
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  al Tiro a Segno Nazionale sezione di Trevi, il servizio di cui
trattasi per un importo complessivo di €.372,00;
Di iscrivere nr. 04 appartenenti al Servizio di Polizia Municipale alla Sezione di Tiro a Segno di3.
Trevi per l’anno 2020 ;
Di provvedere ad effettuare le prescritte esercitazioni di tiro presso il Tiro a Segno Nazionale4.
sezione di Trevi da svolgersi nell’anno 2020 che comprendono l’assistenza di un istruttore di
Tiro che provvederà per le lezioni regolamentari come previsto dalla legge 286/81 a tutti gli
appartenenti al Servizio di  Polizia Municipale, nonché l’affidamento per la fornitura del
munizionamento e servizio di assistenza a tutto il personale in servizio come in premessa
specificato, e quanto altro occorra per una spesa complessiva di € 372,00 iva compresa;

Comune di Trevi - Determinazione n. 16 in data 25-11-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 3



COMUNE DI TREVI

Di impegnare, a favore del Tiro a Segno Nazionale sezione di Trevi, Loc. Cappuccini , la spesa5.
prevista  per un totale  di € 372,00 al  Cap. 810/0 “Spese funzionamento Polizia Municipale” del
bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n.

03.01-1.03.01.02.999 810/0
Spese funzionamento
polizia municipale

372,00 471

6.
Di dare atto che è stato nominato responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del7.
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 , il Comandante
del Servizio di Polizia Municipale del Comune di Trevi.
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) e art. 23 comma 18.
lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;
Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di9.
competenza;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del procedimento

NARDI YLENIA

Il responsabile del servizio
\  ANTONINI FABIO

Comune di Trevi - Determinazione n. 16 in data 25-11-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 4



COMUNE DI TREVI

PARERI DEI RESPONSABILI

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Trevi, lì *******

Il responsabile del servizio
ANTONINI FABIO

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole.

Trevi, lì *******

Il responsabile del servizio finanziario
SCHIPPA GIULIANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153,
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Trevi, lì 30-11-2020.

Il responsabile del servizio finanziario
SCHIPPA GIULIANA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 17-12-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 17-12-2020.
Il responsabile dell’area amministrativa

Daniela Rapastella

Comune di Trevi - Determinazione n. 16 in data 25-11-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 5


